

## 上海商業銀行宣佈2018年度綜合溢利港幣28.46億元

上海商業銀行有限公司（「本行」）董事會欣然宣佈本行及旗下附屬公司（「本集團」）截至2018年12月31日止年度之綜合業績與2017年同期之比較數字。本公告所載之財務資料乃根據本集團經審核綜合財務報表編製。2018年全年業績已由本行之審計委員會作出審閱。

香港，2019年4月16日 — 本行於2018年的綜合稅後溢利再創新高，達港幣28.46億元，較2017年高出港幣4.15億元或17.1%。升幅主要來自淨利息收入增加，特別是美國的分行，以及終止出售香港人壽保險有限公司（「香港人壽」）協議所帶來的特殊收益。

截至2018年12月31日止年度，可歸屬於本行股東的全面收益總額為港幣33.03億元，較2017年增加57.3%，主要由於本行長期持有的上海銀行股份有所增值，以及相關的遞延稅項回撥。按年比較，貸款總額增長11.0%，客戶存款總額增長5.4%。貸存比率由2017年底的54%，上升至2018年底的56%，而貸款減值比率由上年度的0.75%（重列）改善至0.70%。

對比2017年，本行淨利息收入增加16.4%，而淨息差亦於2018年內擴闊17基點至2.03%。受2018年下半年市場波動所影響，淨服務費及佣金收入按年只微升6.5%，主要來自企業相關收入，而證券與財富管理方面的表現與上一年度大致持平。

截至2018年底，本行的總資產達港幣1,980億元，較2017年底增加7.1%，或港幣130億元。平均資產回報率及平均股東資金回報率分別為1.5%和10.7% 高水平，成本與收入比率亦由2017年全年平均33% 改善至32%。截至2018年底，本行的資本充足比率為18.6%，而流動性維持比率全年平均為45.7%，保持一貫水平。



繼 2017 年 11 月 29 日首次發行總額 2.5 億美元的二級後償票據（「票據」）後，本行於 2019 年 1 月 17 日再次發行總額 3 億美元的票據，票面年息率為 5.00%。票據獲惠譽和穆迪分別評定為「BBB+」和「A3」級別。發行所得資金會用於支持本行預期的業務增長及加強資本基礎。

2018 年 10 月 1 日，本行及四位香港人壽股東決定終止出售所持該保險業務股份的協議。基於股份買賣特定條款於延長最後截止日 2018 年 9 月 30 日前尚未達成，賣方根據售股協議條款終止售股，買方已支付之按金被沒收。

本行作為一家商業銀行，以竭力為中小企提供貼身銀行服務作定位。我們將繼續善用海外分行網點和與三地「上海銀行」所建立的策略聯盟，為長期扎根的全球忠實客戶提供既方便有效率又可靠的服務，支持他們擴建版圖。

於未來一年，本行將採取更謹慎的方針，面對不斷演變新科技以及全球經濟所帶來的挑戰，致力維持良好信貸質素，更照顧小型企業的業務融資需要。

— 完 —

傳媒查詢：

陳可弘先生  
企業傳訊主管  
上海商業銀行有限公司  
電話：2841 5050  
傳真：2526 8320  
電郵：[ernest.chan@shacombank.com.hk](mailto:ernest.chan@shacombank.com.hk)

上海商業銀行 2018 年業績摘要

	截至 31/12/2018 (百萬港元)	截至 31/12/2017 (百萬港元)	百分比 增幅 (+) / 減幅 (-)
利息收入	5,456.2	4,344.3	+25.6%
利息支出	1,847.7	1,244.2	+48.5%
淨利息收入	3,608.5	3,100.1	+16.4%
淨服務費及佣金收入	815.5	766.0	+6.5%
其他營業收入	532.3	737.7	-27.8%
撥備前經營溢利	3,387.0	3,083.9	+9.8%
信用減值損失	28.6	59.4	-51.9%
營業溢利	3,358.4	3,024.6	+11.0%
稅後溢利	2,845.7	2,430.5	+17.1%
屬於本銀行股東的全面收益	3,302.9	2,099.9	+57.3%
客戶存款總額	154,615	146,645	+5.4%
貸款總額 (貸款減值準備前)	87,088	78,465	+11.0%
總資產	197,620	184,531	+7.1%
股東權益	27,821	25,468	+9.2%

上海商業銀行 2018 年財務比率摘要

	截至 31/12/2018	截至 31/12/2017	百分比 增幅 (+) / 減幅 (-)
貸存比率	56%	54%	+2%
資本充足比率	18.6%	18.9%	-0.3%
流動性維持比率	45.7%	45.6%	+0.1%
成本與收入比率	32%	33%	-1%
淨息差	2.03%	1.86%	+0.17%
平均資產回報率	1.5%	1.4%	+0.1%
平均股東資金回報率	10.7%	9.7%	+1.0%